通理工宣统〔2021〕1号
关于上报《宣传统战部2021年工作计划》的

报告

校长室：

根据学校统一部署和安排，现将《宣传统战部2021年工作计划》上报，请审阅。

附件：宣传统战部2021年工作计划
南通理工学院宣传统战部

2021年3月9日

附件

	宣传统战部2021年工作计划

2021年是“十四五”规划开局之年，是向第二个百年奋斗目标进军的开启之年，也是中国共产党建党一百周年。根据学校“十四五”规划相关要求，结合实际情况，现将宣传统战部2021年工作计划制定如下：

一、主要目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，不断加强思想政治教育，创新思想政治教育工作，提升思想政治工作水平，推动我校思想政治工作创新发展。以建设推进校园文化，培育凝练学校精神，建设良好育人环境为抓手，着力提升学校的知名度、美誉度，为学校营造积极奋进的舆论氛围。

二、主要内容

1.制定党委中心组2021年度学习计划、教职工时政学习计划，组织安排学习；继续认真学习贯彻党的十九大精神、全国“两会”精神和全国、全省高校思想政治工作会议精神、全国教育大会精神等。

2.按照中央、省委及上级有关部门要求，统一开展党史学习教育主题活动。
3.做好省市文明校园的组织、创建和申报工作。通过文明校园创建推动校园文化建设，深化师生思想教育。

4.持续加强校园意识形态工作。根据上级主管部门要求，定期（季度、月度）做好意识形态工作的研判、上报工作。把握校园舆论宣传主动权，建立相应的应急反应机制，提高网络信息预防和应急处置能力。积极做好校园舆情监控，维护校园和平稳定。

5.继续做好常态化疫情防控工作。加强常态化疫情防控期间及开学前后校园宣传工作、疫情防控及疫情防控知识宣传教育。按照学校舆情防控工作要求，做好思想教育、舆论宣传、信息报送、舆情监控等工作。

6.结合学校招生工作、毕业生离校、迎新等重大活动和中心工作，加强外宣、内宣及校园氛围营造工作。加强传统媒体宣传，争取市级以上纸质媒体、电台电视台及网络媒体报道60次以上。制作2-4期校报，组织统一更换橱窗4-6次。
7.围绕中国共产党成立100周年，一是开展党史及“四史”学习教育活动，运用好微博、微信公众号等师生喜闻乐见的网络新媒体平台，传播爱国主义精神。二是开展学习“党史”系列文化活动，协调组织承办一场南通市摄影、书画展；举办教职工演讲比赛、朗诵比赛；举办相关征文比赛；举行有关座谈会、报告会、理论研讨会等。
8.继续办好紫琅大讲坛，把紫琅大讲坛打造成我校的校园文化品牌。根据当下社会热点话题，组织举办4-7场相关专题讲座活动。

9.继续组织推出“逐梦南通理工人”“身边的榜样”“书香通理工”等系列品牌微信，塑造党建和业务工作融合的典型。加强校园文化建设，协助各学院完成文化墙的建设工作，并组织举办文化墙建设评比活动。

10.加强学校融媒体平台建设。加强校、院二级网站、微信、微博等平台建设和管理，加强策划和创作，加大对学校的宣传力度。官方微信发布年度180条以上。

11.开展“南通理工学院2021年度‘十件大事’”评选活动。协助制作“十件大事”“年度人物”“紫琅之星”等视频。联合校工会委员组织举办“校园春晚”。

12.加强统一战线工作，做好无党派人士、民主党派人士、侨胞侨眷的信息整理、认定等工作；定期召开学校民主党派、无党派人士座谈会。

12.加强做好学校党建与思想政治教育研究，组织召开年会和论文征集、评比等工作。
13.继续加强宣传队伍建设。更新大学生记者团队伍结构，加强学生记者业务能力培养，提高宣传队伍整体水平，进而提高宣传质量。

14.不断完善宣传工作考核机制。
三、主要举措

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，根据当前时事热点，制定党委中心组学习计划及教职工政治理论学习计划。开展多种形式的理论学习、党风廉政学习教育活动，用中国特色社会主义理论武装头脑、指导实践、推动工作；加强思想政治教育工作和精神文明建设，深入推进社会主义核心价值观教育。

2.通过办好“紫琅大讲坛”，举办“校园春晚”，组织演讲比赛等工作，提升学术氛围，凝练办学精神，引领校园文化。

3.开展集中式、多平台、立体式新闻宣传工作，提升外宣的质量和层次。及时在学校网站更新学校实时动态、各二级学院和部门的新闻事件。充分运用微信、微博等新媒体平台，从不同角度、不同方式对学校的各项活动、涌现出的特色亮点进行宣传、推送。遇到重要活动，提前了解活动细节，跟踪活动筹备过程和进程，挖掘新闻点，提炼深化主题，进行校内外宣传报道。

4.结合学校重大活动及节庆假日，通过集中组织更新橱窗、横幅竖幅、电子屏、校园广播、官方微信、官方微博等多种平台内容，营造舆论环境氛围。

5.加强与校外媒体沟通联络，提高新闻危机公关意识，从新闻危机防范的高度做好平时的媒体采访等事务的接待。

6.进一步落实好党员领导干部联系党外人士制度，通过组织民主党派、无党派人士、侨胞侨眷学习、座谈和调研，使他们更好地建言献策、知情出力。

南通理工学院宣传统战部                 2021年3月9日印发
PAGE
—2—